
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Comune  di  Formigliana 
Provincia di Vercelli 

 
Determinazione n° 108 del 04/10/2024 

 

OGGETTO: 

Opere di ripristino piano viabile con interventi di riasfaltatura della strada 

comunale in derivazione della S.P. 230 corrente lungo la proprietà del plesso 

industriale "Vercelli Spa" - Opere OG1 (CIG: B1EFC01400) - Determina a 

contrarre semplificata con contestuale affidamento dei lavori alla ditta Lesca 

Giovanni Srl corrente in Via Assab, 45 - Vercelli. 

CIG: B1EFC01400       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg del D.Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto di nomina del Sindaco del Responsabile del Servizio Tecnico; 

Preso atto delle sollecitazioni pervenute dagli utenti frontisti della strada comunale in derivazione 

della S.P. 230 e corrente lungo la proprietà dello stabilimento “Vercelli S.p.a.” circa lo stato 

manutentivo del piano viabile della strada stessa che presenta buche e avvallamenti che favoriscono 

il ristagno delle acque meteoriche, anche in conseguenza del tipo di traffico pesante – in entrata e in 

uscita dal plesso industriale Vercelli Spa - a cui la strada e assoggettata; 

Dato atto che occorre provvedere al ripristino della corretta viabilità della strada in parola al fine di 

ripristinare un regolare transito per gli utenti, soprattutto per i frontisti, che lamentano, oltre alla 

difficoltà di transito, il disagio dei ristagni di acque meteoriche difronte ai loro ingressi sia carrai 

che pedonali; 

Considerato: 

che l’intervento riveste carattere d’urgenza, in relazione all’approssimarsi del periodo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

autunnale/invernale caratterizzato da fenomeni piovosi con frequenza elevata; 

 

 

 

che all’uopo è stata interessata la ditta LESCA Giovanni Srl corrente in Via Assab, 45 – 13100 

Vercelli (P.IVA: 00476510029) specializzata in pavimentazioni ed opere stradali, nonché ditta di 

fiducia dell’Amministrazione che ha preso visione dei luoghi ed ha formulato la proposta elencata 

di seguito, da inquadrarsi come opera di manutenzione straordinaria del piano viabile stradale: 

• Esecuzione di fresatura a freddo eseguita con mini fresa, compresa la pulizia ed il carico del 

materiale di risulta su autocarro e trasporto a discarica; 

• Fornitura e stesa in opera di conglomerato bituminoso per strato di usura “tappeto bitumato” 

steso mediante vibro finitrice ed a mano dello spessore compresso di cm 3.00, compreso lo 

spargimento di emulsione bituminosa di ancoraggio e la rullatura con rullo di peso idoneo; 

• Lavorazioni da eseguirsi per i seguenti quantitativi:  Tappeto bitumato mq 410,00 

        Fresatura mq 80,00 

• Importo dei lavori sopra descritti come da preventivo pervenuto in data 14.05.2024 prot. 

1451 dell’importo di € 3.965,00 oltre ad IVA del 22% per € 872,30 per un totale di € 

4.837,30 

Richiamato: l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto stabilire gli elementi del contratto aventi 

natura gestionale cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente: 

a) esecuzione dei lavori di “Ripristino piano viabile con interventi di riasfaltatura della 

strada comunale in derivazione della S.P. 230 corrente lungo la proprietà del plesso 

industriale “Vercelli Spa” secondo il preventivo proposto dalla ditta: Lesca Giovanni S.r.l 

corrente in Via Assab, 45 – Vercelli pervenuto in data 10.05.2024 prot. 1451;  

b) contratto di appalto avente per oggetto l’esecuzione dei lavori di “Ripristino piano viabile 

con interventi di riasfaltatura della strada comunale in derivazione della S.P. 230 corrente 

lungo la proprietà del plesso industriale “Vercelli Spa” – Opere OG1 (CIG: B1EFC01400) Il 

contratto sarà stipulato a corpo e regolato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. 

c) modalità di scelta del contraente: trattandosi di lavori aventi un importo inferiore ai 150 mila 

euro, ed in considerazione dell’urgenza di addivenire alla consegna dei lavori in relazione a 

quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) che recita: 

• a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

si provvederà con affidamento diretto alla ditta individuata dall’Amministrazione fra le ditte di 

fiducia dell’Ente a seguito di valutazione di congruità dell’offerta tecnico-economica proposta. 

 

 

 

Dato ulteriormente atto che in capo al sottoscritto responsabile del procedimento e ai titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;  

Ritenuto di dover provvedere conformemente; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e considerare lo stesso parte integrante e 

sostanziale del presente determinato; 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le condizioni sopraindicate alle quali dovrà 

uniformarsi lo stipulando atto contrattuale per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino piano viabile 

con interventi di riasfaltatura della strada comunale in derivazione della S.P. 230 corrente lungo 

la proprietà del plesso industriale “Vercelli Spa” – Opere OG1 (CIG: B1EFC01400) secondo 

quanto indicato nelle premesse alle quali si opera integrale rinvio ricettizio per quanto 

materialmente non trascritto;  

Di avviare il procedimento per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria così definiti: 

“Ripristino piano viabile con interventi di riasfaltatura della strada comunale in derivazione 

della S.P. 230 corrente lungo la proprietà del plesso industriale “Vercelli Spa” – Opere OG1 

(CIG: B1EFC01400) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

36 del 31.03.2023 alla ditta: LESCA Giovanni Srl corrente in Via Assab, 45 – 13100 Vercelli 

(P.IVA: 00476510029) secondo la proposta tecnico-economica pervenuta in data 14.052024 prot. 

1451 di seguito dettagliata, che si allega in copia e forma parte integrante del presente atto: 

• Esecuzione di fresatura a freddo eseguita con mini fresa, compresa la pulizia ed il carico del 

materiale di risulta su autocarro e trasporto a discarica; 

• Fornitura e stesa in opera di conglomerato bituminoso per strato di usura “tappeto bitumato” 

steso mediante vibro finitrice ed a mano dello spessore compresso di cm 3.00, compreso lo 

spargimento di emulsione bituminosa di ancoraggio e la rullatura con rullo di peso idoneo; 

• Lavorazioni da eseguirsi per i seguenti quantitativi:  Tappeto bitumato mq 410,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

         Fresatura mq 80,00 

• Importo dei lavori sopra descritti come da preventivo pervenuto in data 14.05.2024 prot. 

1451 dell’importo di € 3.965,00 oltre ad IVA del 22% per € 872,30 per un totale di € 

4.837,30 

Di dichiarare l’offerta economica – parte della proposta dell’Impresa – congrua in relazione ai 

prezzi unitari di riferimento di cui al Preziario della Regione Piemonte Edizione 2024, e confermare 

l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria in parola per l’importo a corpo di € 3.965,00 

oltre ad IVA per € 872,30 per un totale di € 4.837,30 

 

 

Di dare atto che:  

lavori sono finanziati con i fondi individuati sul Cap.  8230/3476/1 Missione 10.05.2. del bilancio di 

previsione 2024/2026; 

il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Sig. 

Cesare Agnelli Assessore comunale con funzioni di vice-sindaco; 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to: Agnelli Cesare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi del’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1EFC01400 2024 356 10052 8230 3476 1 U.2.02.01.09.012 4.837,30 

 

Si attesta di aver effettuato la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 

della gestione con esito positivo, dando atto altresì che il provvedimento, dalla data odierna, è 

esecutivo ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Garda Paola 

 
In data  04/10/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

- SINDACO 

- RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

- ATTI UFFICIO 

________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,05/10/2024 

        Il Segretario Comunale 

                 Franceschina Dr. Daniele 

_______________________________________________________________________________ 


